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To już jest inny Inowrocław…

Dobiega końca Pana kolejna kadencja 
jako prezydenta. Ile to w sumie lat?
– Mija dwanaście lat. Mogę powiedzieć zale-
dwie – w ponad 800-letniej historii Inowro-
cławia. 
Urodził się Pan zresztą w Inowrocławiu…
–  Tak, lecz nie w szpitalu miejskim, ale  
w domu, w którym do dzisiaj mieszkam.
Kiedy obejmował Pan po raz pierwszy 
prezydenturę, co było wówczas najważ-
niejsze?
– Niewątpliwie uporządkowanie finansów 
miasta. Chodziło nie tyle o poziom zadłuże-
nia miasta (około 50 proc. wpływów) lecz  
o to, że prawie 10 proc. z tego to były tzw. zo-
bowiązania wymagalne, czyli takie, których 
termin uregulowania już minął. W konse-

kwencji byliśmy zarzuceni pozwami sądowymi i obarczeni kosztami płacenia karnych odsetek 
od niepłaconych zobowiązań. Jeden z banków odmówił nam wówczas przyznania kredytu, 
a zażądał spłaty dotychczasowego, sugerując, że jesteśmy bankrutem. Na początku 2003 r. 
każdy dzień funkcjonowania np. komunikacji miejskiej zwiększał nasze zadłużenie o 20 tys. zł. 
Jak spoglądam do tegorocznego budżetu Inowrocławia, to dziś również miasto ma po-
dobne zadłużenie. 
– Tak, ale nie ma w nim ani złotówki zobowiązań wymagalnych, a banki konkurują, aby 
udzielić nam kredytu. Wszystkie zobowiązania spłacamy w terminach określonych w umo-
wach, a firmy, które wykonują dla nas prace, wiedzą, że jesteśmy uczciwym partnerem.
Inowrocław dwanaście lat temu i dzisiejszy to jak dwa różne miasta…
– Myślę, że dużo w tym prawdy. Proszę rozejrzeć się dookoła – niemal wszystkie budynki,  
w których mieszczą się szkoły i przedszkola podległe miastu, zostały wyremontowane. Po mo-
dernizacji są tańsze w utrzymaniu, lepiej wyposażone (komputery, tablice interaktywne, itp.). 
Powstały nowoczesne boiska ze sztuczną nawierzchnią zapełnione do godzin wieczornych 
dziećmi (pod opieką opłaconych przez nas instruktorów). To powoduje, że młodzi inowro-
cławianie doskonale radzą sobie konkurując z rówieśnikami z innych, często większych miast. 
Najlepszą inwestycją jest inwestowanie w młodzież, w tych, którzy kiedyś nas zastąpią.
To tłumaczy Pana troskę o place zabaw dla dzieci…
– Kilkanaście lat temu wstydziłem się i obawiałem się pójść z dzieckiem do takiego miejsca, 
bo wyposażone one były w skorodowane, wiekowe urządzenia, które tylko z nazwy mia-
ły służyć dzieciom do zabawy. Dziś obok sztandarowego wręcz (bo w skali województwa) 
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pięknego placu zabaw „Miś” na Rąbinie, na każdym osiedlu posiadamy zadbane place za-
baw funkcjonujące pod nadzorem naszych pracowników, wyposażone w estetyczne urzą-
dzenia. Nieustannie, wsłuchując się w głosy mieszkańców, doposażamy je w kolejny sprzęt, 
stawiamy ogrodzenia… Place zabaw wypełnione są dziećmi pod opieką rodziców, babć oraz 
dziadków i to daje mi również dużo zadowolenia. Nie możemy również zapomnieć o pięk-
nym Stadionie Miejskim im. Inowrocławskich Olimpijczyków, z  którego także korzystają 
dzieci i młodzież.
Zdarzają się również protesty – niektórzy nie chcą pod swoimi oknami takich miejsc 
jak place zabaw, czy boiska.
– Tak, jest to przedmiotem naszej troski, staramy się uwzględnić interesy wszystkich, nieraz 
sprzeczne, ale niekiedy jest to niemożliwe do pogodzenia.
Z podobnymi problemami mieliśmy do czynienia również przy budowie galerii.
– Dziś niewielu już pamięta, jak gorąca dyskusja toczyła się na ten temat. Proszę popatrzeć, 
kto miał rację. Galeria powstała na nieużytku, kilkuset inowrocławian ma pracę, tysiące klien-
tów z powiatu inowrocławskiego, mogileńskiego, żnińskiego i radziejowskiego zostawia u nas 
pieniądze zaglądając przy okazji i w inne miejsca Inowrocławia. Od właściciela Galerii „Solnej” 
wyegzekwowaliśmy na jego koszt (ok. 10 mln zł) wykup gruntów oraz wybudowanie ulic, 
ścieżek rowerowych, oświetlenia, miejsc parkingowych (druga jezdnia ul. Wojska Polskiego, 
ulice: Bł. Jerzego Popiełuszki, Grochowa, Orląt Lwowskich). Powstanie galerii to także ponad 
milion złotych wpływu do budżetu miasta z tytułu podatku od nieruchomości. 
Ostrzegano, że po wybudowaniu „Solnej” opustoszeje centrum miasta.
– To nie były ostrzeżenia – niektórzy próbowali wręcz wywołać jakąś histerię, strasząc miesz-
kańców widmem apokalipsy, ciemnego opustoszałego Rynku i deptaków. Żaden z tych, któ-
rzy straszyli nas wówczas, dziś nie przeprosi i nie przyzna, że pomylił się. Po remoncie płyty 
Rynku, deptaków ul. Królowej Jadwigi i Św. Ducha, placu Klasztornego – centrum ożyło. Po-
wstały piękne nowe sklepy, restauracje i kawiarenki. Na Rynku w upalne dni tysiące inowro-
cławian korzysta z letnich kawiarenek, a dzieci chłodzą się w pobliżu pięknej fontanny. Dum-
ni jesteśmy ze zmodernizowanego Teatru Miejskiego, Instytutu Prymasa Józefa Glempa, wy-
stawy solnictwa i archeologicznej… To już jest inny Inowrocław.
Ale elewacje wielu kamienic nie dodają piękna tej części miasta.
– Tak, jest to dla nas kolejne wyzwanie, tym trudniejsze, że większość z tych kamienic jest wła-
snością prywatną. Boli mnie również bezmyślne niszczenie ich przez chuliganów.
Czy Pana zdaniem stan inowrocławskich ulic jest dobry?
– W porównaniu do sytuacji sprzed kilkunastu lat, to tak. Prezydent odpowiada za stan tyl-
ko części ulic w Inowrocławiu, ale muszę podkreślić, że wszyscy zarządcy ulic przyłożyli się do 
remontów i chociaż nasze oczekiwania są większe i nie zawsze jesteśmy zadowoleni z tem-
pa prac, to z pewnością zdecydowanie mniej mamy ulic z ubytkami lub nieutwardzonych. 
Wspomnę o modernizacji al. 800-lecia  Inowrocławia, ulic: Władysława Łokietka, Jacewskiej, 
czy Świętokrzyskiej. Na dofinansowanie kosztów remontów niektórych ulic udało się nam 
zdobyć środki z Unii Europejskiej (np. ul. Staropoznańskiej, czy ul. Bolesława Krzywoustego). 
Wybudowano również nowe ulice.
– Głównie są to ulice osiedlowe. Miasto wbrew pewnym złośliwym i niesprawiedliwym oce-
nom rozwija się dynamicznie. W miejscach, w których do niedawna rosło zboże, stoją dziś 
budynki mieszkalne. Powstały nowe osiedla, np. w rejonie ulic: Szymborskiej – Marulewskiej, 
Marulewskiej – Lipowej, Rąbińskiej, al. Niepodległości, czy ul. Świętokrzyskiej. Już dziś Inowro-
cław należy do jednych z najbardziej zagęszczonych miast w Polsce – prawie 2,5 tys. miesz-
kańca na 1 km kw. 
Powstało przedłużenie ul. Metalowców.
– Przedłużenie, które uzyskało nazwę ul. Rtm. Witolda Pileckiego umożliwiło połączenie  
ul. Dworcowej z ul. Toruńską i lepsze skomunikowanie ze strefą przemysłowo-usługową  
w rejonie ulic: Karola Marcinkowskiego i Orłowskiej. Rozpoczęliśmy właśnie budowę kolej-
nej całkowicie nowej ulicy – łącznika od skrzyżowania ul. Wojska Polskiego i al. Niepodległości 
z ulicami: Stanisława Staszica i Gwarków. Na obie te inwestycje zdobyliśmy dofinansowanie  
z Unii Europejskiej. 
Z tej ostatniej inwestycji cieszą się również rowerzyści.
– Rowerzyści mają prawo do zadowolenia nie tylko z tej inwestycji – w ostatnich kilku la-
tach w Inowrocławiu zbudowaliśmy lub wytyczyliśmy ponad 20 km ścieżek rowerowych!  
I to nie jest koniec. Zbudowanie wspomnianego łącznika pozwoli nam na połączenie ścieżka-
mi rowerowymi Osiedla Piastowskiego, Solna i centrum miasta z Osiedlem Rąbin i Solankami.
Wspomniał Pan o Solankach – niektórzy ironizują, że Prezydent Inowrocławia dba tyl-
ko o Solanki. 
– Żartując – jeśli takie osoby za Solanki uważają cały Inowrocław, to tak.Stadion Miejski im. Inowrocławskich Olimpijczyków po modernizacji.

Dokończenie na str. 2.
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Część uzdrowiskowa swoim pięknem „poraziła” niektórych Pana przeciwników?
– Być może. Kiedyś w dobrym obyczaju było posiadanie w domu miejsca do przyjmowania go-
ści, miejsca reprezentacyjnego. Dla Inowrocławia takim miejscem są Solanki. Wielkim grzechem 
było zaniedbanie tego miejsca. Przywróciliśmy inowrocławianom i gościom miasta piękno par-
ku uzdrowiskowego, zarazem rozbudowując go i zmieniając jego funkcje. W ciągu kliku lat licz-
ba kuracjuszy zwiększyła się z 20 do 35 tys. rocznie. Powstały nowe hotele, pensjonaty, restau-
racje. Park daje podstawę do utrzymania miejsc pracy, a jednocześnie stał się popularnym, nie 
tylko wśród inowrocławian, miejscem rekreacji. Park żyje tysiącami spacerujących, biegających, 
chodzących z kijkami nordic walking. Solanki są nadzieją dla chorych, ale i ulubionym miejscem 
spotkań dla zakochanych. Dziw wielki bierze, że mogą być ludzie, którym przeszkadza ta zre-
alizowana przez nas inwestycja. 
Ale przyzna Pan, że to dużo kosztuje?
– W stosunku do uzyskiwanych korzyści to nas inowrocławian nic nie kosztuje. Na odnowienie 
starej części Solanek (alejki, oświetlenie, zadrzewienie, ukwiecenie, remont tężni, itp.) oraz na 
budowę nowej, ponad 30-hektarowej części Solanek wraz ze ścieżkami rowerowymi wydaliśmy 
zaledwie 12 proc. wszystkich środków, jakie przekazaliśmy na inwestycje i remonty w całym mie-
ście. Na dodatek 60 proc. poniesionych wydatków zwróciła nam Unia Europejska. Sugerowanie, 
że myślimy tylko o Solankach jest nieuczciwe, bo niezgodne z prawdą. Za utrzymanie Parku So-
lankowego inowrocławianie nie płacą ani złotówki. Kilka lat temu wprowadziliśmy w Inowro-
cławiu obowiązek wpłacania do budżetu miasta 
tzw. opłaty uzdrowiskowej (klimatycznej) przez 
każdego kuracjusza. Łącznie rocznie uzyskujemy 
prawie 3 mln zł, które w całości pozwalają nam 
na pokrycie kosztów utrzymania Solanek, w tym: 
sprzątanie, remonty, kwiaty, nawodnienie, oświe-
tlenie. Inowrocławianie mają Solanki dla siebie 
bezpłatnie, a tak kiedyś nie było.
Pojawiają się plotki, że prezydent sprzedał 
Solanki…
– Bzdura. Solanki są i będą własnością inowro-
cławian. Nie sprzedałem również żadnych na-
szych spółek miejskich. Przedsiębiorstwa te roz-
wijają się, inwestują i uważam, że powinno tak 
być nadal. Mało tego – wzmocniliśmy nasze za-
kłady i spółki. Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Kanalizacji rozpoczęło wydobywanie oraz roz-
lewanie wód mineralnych i leczniczych ratu-
jąc w ten sposób status miasta uzdrowiskowe-
go. Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej  
i Mieszkaniowej odbiera i przetwarza śmieci – odpady komunalne, a z drugiej strony świetnie ra-
dzi sobie z prowadzeniem Pijalni Wód-Palmiarni „Inowrocławianka”. Ośrodek Sportu i Rekreacji 
wzbogacił się o termę. Dzięki temu stworzyliśmy prawie 100 nowych miejsc pracy. 
Obok uzdrowiska Inowrocław to duże miasto przemysłowe.
– Nie wszyscy inowrocławianie wiedzą, że oprócz soli, sody, wyrobów ze szkła w naszym mie-
ście produkuje się m.in. wsady hutnicze do hut na całym świecie, elementy siłowni wiatrowych, 
silników okrętowych, platform wiertniczych, precyzyjne narzędzia diamentowe, opakowania 
dla znanych producentów perfum, środków czystości, proszków do prania, kuloodporne szyby. 
Liczne inowrocławskie zakłady wydawniczo-poligraficzne drukują literaturę, podręczniki, en-
cyklopedie, bajki, itp. dla całej Europy, a również są bezkonkurencyjnym potentatem w pro-
dukcji opakowań kartonowych do kosmetyków takich firm jak Oriflame i Avon oraz artykułów 
chemicznych, produktów motoryzacyjnych, odzieży i obuwia. Produkowane są również opa-
kowania z tworzyw sztucznych dla takich firm jak Motorola, czy Philips oraz dla kilku koncer-
nów farmaceutycznych. W Inowrocławiu znajduje się jedyny tak ceniony w branży motoryza-
cyjnej w Polsce ośrodek naukowo-badawczy z torem crashowym, na którym sprawdzana jest 
jakość produkowanych u nas barier drogowych poprzez kontrolowane zderzenia pojazdów. Kil-
ka procent elementów znajdujących się w wagonach bydgoskiej PESY wyprodukowanych jest 
w naszych zakładach. W Inowrocławiu funkcjonuje ogólnopolski potentat branży materiałów 
i sprzętu BHP.
Do tego można dodać rozwój funkcji wojskowych.
– Inowrocław jest jednym z nielicznych miast, w których nie tylko, że nie zlikwidowano żadnej 
jednostki wojskowej, to jeszcze je rozbudowano. Obok Wojskowej Komendy Uzupełnień, mamy 
1. Brygadę Lotnictwa Wojsk Lądowych na czele z generałem i podporządkowanymi jej jednost-
kami w Mirosławcu i Pruszczu Gdańskim oraz pułk inżynieryjny z podporządkowanymi jemu 
jednostkami w Nisku, Dęblinie i Głogowie. Wspieramy wojsko tak jak policję, czy straż pożarną, 
chociaż nie są to oczywiście nasze jednostki organizacyjne, tj. nam podporządkowane, ale pra-
cują w nich inowrocławianie. 
 Są w Inowrocławiu ludzie potrzebujący pomocy i wsparcia.
– Oczywiście. Szczególną opieką otaczamy dzieci i niepełnosprawnych. Każde dziecko z naj-
biedniejszych rodzin uczęszczające do naszych szkół otrzymuje bezpłatny posiłek, fundujemy 
stypendia na zakup pomocy szkolnych, a dla najzdolniejszych studentów z najbiedniejszych ro-
dzin – stypendia naukowe. Niepełnosprawni korzystają ze specjalnych pojazdów. Dofinanso-
wujemy w drodze otwartych konkursów organizacje zrzeszające niepełnosprawnych. Jestem 
pod wrażeniem olbrzymiej aktywności wielu środowisk zrzeszających ludzi chorujących i wza-
jemnie wspierających się. Podobnie – seniorów, rencistów, itp. Od trzech lat wprowadzamy 
możliwość odpracowania zadłużenia z tytułu czynszów z mieszkań komunalnych. Inowrocław 
jest jednym z nielicznych miast w Polsce, w których wszyscy emeryci mają prawo do bezpłat-
nych przejazdów autobusami MPK. W zbudowanych przez nas mieszkaniach chronionych (ul. 
Św. Ducha) zamieszkały osoby samotne, starsze, często pozbawione opieki najbliższych. Na-
tomiast dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym powstał Klub Integracji Społecznej.

Ale to nie zastąpi braku miejsc pracy.
– Akurat w tej kwestii nie posiadamy wszystkich prawnych możliwości działania. Te, które 
mamy, wykorzystujemy niemal w 100 procentach. Zadbaliśmy o to, aby Inowrocław stał się 
jednym z liderów w Polsce jako miasto, którego tereny są w ponad 90 proc. objęte miejsco-
wym planem zagospodarowania przestrzennego. Przy zdobytym z Unii Europejskiej wspar-
ciu przygotowaliśmy ponad 30 ha gruntów inwestycyjnych – dwóch inwestorów już budu-
je zakłady, z kolejnymi rozmawiamy. Tym niemniej zwracam uwagę, że większość istotnych, 
w zakresie bezrobocia kompetencji posiada powiat, a nie władze miasta: pozwolenia na bu-
dowę, dotacje do tworzonych miejsc pracy, szkolenia i kursy dla bezrobotnych, Powiatowy 
Urząd Pracy – to wszystko nie podlega władzom miasta. 
Jedyny duży zakład, który w ostatnich latach upadł, powraca?
– Huta „Irena” za kilka tygodni wznowi pracę.
Mieszkańcy od lat domagają się budowy obwodnicy Inowrocławia.  
– Razem z mieszkańcami domagałem się budowy obwodnicy. Dzięki naszemu uporowi  
i bezwzględnemu wykorzystaniu wszystkich atutów jakie posiadamy, rząd podjął decyzję  
o budowie obwodnicy Inowrocławia. Jest zatwierdzony projekt budowy, grunty są już wła-
snością Skarbu Państwa, trwają prace archeologiczne i w tej chwili wybierany jest wyko-
nawca. Niewątpliwie wywalczona przez nas obwodnica wywrze olbrzymi wpływ na roz-
wój miasta i podinowrocławskich miejscowości – powstaną nowe osiedla w oparciu o nowy 

system komunikacji, dobrze, że oddalony od stre-
fy uzdrowiskowej. 
Rok temu, kiedy w Polsce przeprowadzono tzw. 
rewolucję śmieciową to wiele miast zasypa-
nych było odpadami, które nie zostały odebra-
ne, przetargi ciągnęły się miesiącami, a miesz-
kańcom podnoszono o 100 – 200 proc. opłaty.
– Skala zmian organizacyjnych jakie należało prze-
prowadzić była rzeczywiście duża. W Inowrocła-
wiu bardzo szybko sobie poradziliśmy z tym pro-
blemem. A skutek? Większość inowrocławian pła-
ci mniej za odbiór odpadów, a zyskało na dodatek 
więcej uprawnień, np. do bezpłatnego przekazywa-
nia gruzu, śmieci wielkogabarytowych, odpadów 
zielonych (np. liści) itd. Jeżeli pojawiają się jakieś 
niewielkie problemy, to natychmiast zdecydowa-
nie reagujemy z korzyścią dla mieszkańców. Odbie-
ra oraz zagospodarowuje odpady miejska spółka 
PGKiM. Firma ta za klika miesięcy zakończy wielką 
inwestycję – budowę zakładu do produkcji ze śmieci 

paliwa alternatywnego. To zadanie realizowane jest dzięki wsparciu z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska. Jednym ze skutków naszych decyzji są również nowe miejsca pracy. 
Pragnę jednocześnie z całą mocą podkreślić, że wszystkich podanych przykładów osiągnięć, 
nie należy odbierać jako stanu samozadowolenia. Wciąż mamy dużo do zrobienia, z wielo-
ma problemami inowrocławianie dalej się borykają i potrzeba lat, by tym kłopotom zaradzić. 
Próbuje Pan pozyskać pieniądze z Unii Europejskiej już na kolejne lata dla Inowrocławia?
– Rzeczywiście mogę poinformować, że już udało nam się pozyskać ok. 50 mln zł na inwesty-
cje do 2020 r., w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych, wspólnie z władzami gmi-
ny wiejskiej Inowrocław. Rozpoczęliśmy starania o polepszenie skomunikowania Inowrocławia 
z Toruniem, Bydgoszczą i Gnieznem (autostrady, trasy ekspresowe), na wzór Centrum Nauki 
Kopernik w Warszawie zbudujemy w Inowrocławiu własnego „minikopernika” który powinien 
stać się kolejnym wielkim magnesem przyciągającym turystów, a szczególnie młodzież. Za-
pewniam, że tak jak do tej pory będziemy nadal skutecznie pozyskiwać środki z Unii Europej-
skiej od rządu i samorządu województwa. 
A co wspomina Pan po latach swojej pracy jako najbardziej wzruszające chwile, bo chy-
ba były takie, prawda? 
– Na pewno będę pamiętał podziękowanie od matki jednego z niepełnosprawnych dzieci, czy 
innej, samotnie wychowującej kilkoro dzieci (i każde dostało się na studia). W ogóle spotykam 
w swojej pracy wiele kobiet – bohaterek, samotnie walczących o utrzymanie lub zdrowie swo-
ich często niepełnosprawnych, chorujących dzieci – to jest niesamowite. Niezwykle wzruszają-
ce dla mnie są sobotnie uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie pa-
rom, które przeżyły wspólnie 50 lat, organizowane w Urzędzie Stanu Cywilnego. Niejednokrot-
nie szklą się oczy wielu z nas… 
A zdarzają się chwile przykre? 
– Oczywiście, nie zawsze możliwe jest uwzględnienie oczekiwań mieszkańców, którzy  
w związku z tym potrafią wyrazić swoją negatywną opinię generalizując krzywdzące nas opi-
nie i nie przyjmując do wiadomości żadnych argumentów. Często temu towarzyszą donosy, 
posądzanie i pozbawienie wszelkich cech godności ludzkiej – w takich sytuacjach każdemu 
musi być przykro. Nie żalimy się jednak na to.   
Z czego jest  Pan najbardziej dumny?
– Raczej nie z czego, lecz z kogo – z mieszkańców Inowrocławia. Mieszkańcy są najwięk-
szym kapitałem, to wszystko, co zbudowaliśmy lub zmodernizowaliśmy to czyniliśmy z my-
ślą o ludziach, nieustannie pamiętając o swojej służebnej roli. 
Jestem szczęśliwy widząc dziś alejki spacerowe w Solankach, na skwerach lub ulicach wypeł-
nione tysiącami mieszkańców i gości. Naszą  klęską byłoby zaangażowanie milionów złotych 
na inwestycje nikomu niepotrzebne. W Inowrocławiu nastąpiła olbrzymia aktywizacja miesz-
kańców. Ci wszyscy, którzy odczuwają taką potrzebę wychodzą ze swoich mieszkań, łączą się 
w stowarzyszenia, korzystają z koncertów, wystaw, odczytów, spotkań z interesującymi ludź-
mi, dyskutują na portalach internetowych, łączą się na facebooku – i to jest nasz najwięk-
szy kapitał. Mam wrażenie, że  Inowrocławianie na nowo odkryli i pokochali własne miasto.

Niebawem rozpocznie się budowa łącznika od skrzyżowania ul. Wojska Polskie-
go z al. Niepodległości. To inwestycja, na którą z budżetu miasta – dzięki pozyskaniu 
przez Prezydenta Inowrocławia rekordowego wsparcia z Unii Europejskich – wyda-
nych zostanie  jedynie ok. 700 tys. zł (więcej na ten temat piszemy na str. 3). 

Fot. Beata Zarzycka
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Inwestycje. Co? Gdzie? Kiedy? 
Poniżej prezentujemy opracowany przez Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europej-

skich wykaz prac, które są w przygotowaniu, w trakcie realizacji bądź zostały zakończone. 
Przygotowywane dokumentacje projektowe:

- przebudowa ul. Długiej,
- przebudowa drogi wewnętrznej z miejscami postojowymi 
przy ul. Wojska Polskiego (przy blokach nr 27 i 31),
- budowa ul. Dyngusowej,
- oświetlenie ul. Wiktora Spornego,
- oświetlenie placu zabaw, siłowni terenowej i boiska do mi-
nikoszykówki – ul. Toruńska 60,
- oświetlenie obelisku żołnierzy AK na Skwerze Sybiraków.
Mieszkańcy zainteresowani realizacją ww. inwesty-
cji mogą zgłaszać uwagi i wnioski w Wydziale Inwestycji, 
Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich Urzędu 
Miasta Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 
33, e-mail: inwestycje@inowroclaw.pl.

Procedury przetargowe 
(trwające i w przygotowaniu):

- przebudowa ul. Okrężek,
- budowa nowego boiska sportowego wraz z ogrodze-
niem i termomodernizacja budynku sali gimnastycznej przy 
Szkole Podstawowej nr 2.

Inwestycje w trakcie realizacji oraz takie, 
których realizacja wkrótce się rozpocznie:

- budowa drugiego (z czterech) budynku mieszkalnego 
wielorodzinnego z lokalami socjalnymi przy ul. Rąbińskiej,
- budowa pierwszego (z czterech) budynku mieszkalnego 
wielorodzinnego z lokalami socjalnymi przy ul. Rąbińskiej,
- remont i renowacja elewacji ratusza,
- przebudowa ul. Jesionowej,
- budowa tymczasowej nawierzchni ul. Pogodnej,
- budowa przedłużenia ul. Wojska Polskiego wraz z budo-
wą chodnika i ścieżki rowerowej oraz przebudową ul. Sta-
ropoznańskiej (na odcinku od ul. Gwarków do ul. Staszica),
- oświetlenie ogrodów zapachowych w Parku Solankowym,
- oświetlenie parkingu przy ul. Wojska Polskiego 26, 28, 32,
- rozbudowa monitoringu (ul. Dworcowa 92 i Królowej Ja-
dwigi 44),
- budowa chodnika i ścieżki rowerowej od ul. Ludwika Błaż-
ka do al. 800-lecia Inowrocławia ( III etap).

Inwestycje zakończone:
- budowa ul. Bolesława Leśmiana.

Plac budowy pod największą od wielu lat inwesty-
cję drogową w powiecie inowrocławskim, przekazany! 
Mowa o łączniku ul. Wojska Polskiego (od al. Niepod-
ległości), którego powstanie, dzięki pozyskaniu przez 
Prezydenta Inowrocławia środków z Unii Europejskiej, 
kosztować będzie miasto zaledwie ok. 700 tys. zł.

Otwarcie terenów inwestycyjnych
– Jest to bardzo istotna inwestycja – ścieżka rowero-

wa łącząca Osiedle Piastowskie z Rąbinem i Parkiem Solan-
kowym, chodnik, dwie jezdnie, połączenie z ulicami: Stani-
sława Staszica i Gwarków, ale także otwarcie terenów in-
westycyjnych. W sąsiedztwie tej drogi znajduje się działka, 
za którą miasto planuje uzyskać dobrą cenę, kiedy będzie 
już skomunikowana. Jednocześnie pomożemy działkow-
com, którzy mają tu swoje działki, powstaną nowe miej-
sca parkingowe – stwierdził podczas przekazania placu bu-
dowy Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza. Łącznik 
wybudowany zostanie przez konsorcjum inowrocławskich 
firm: Drogi i Mosty Henryk Boczek oraz Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowych INODROG Sp. z o.o. – Zaczniemy od ro-
bót związanych z układaniem kanalizacji oraz infrastruk-
tury podziemnej. To będzie najtrudniejsze zadanie i najdłu-
żej trwające, bo sama konstrukcja nawierzchni, roboty wy-
kończeniowe nie będą już tak złożonym problemem tech-
nicznym – podsumował Prezes firmy Drogi i Mosty Henryk 
Boczek. 

Rekordowo wysokie dofinansowanie
Warto podkreślić, iż pozyskano rekordowo wysokie do-

finansowanie z budżetu Unii Europejskiej, dzięki czemu  

z kasy miejskiej wydatkowane będzie zaledwie ok. 700 tys. 
zł. To koszt porównywalny z tym, jaki przeznaczany jest np. 
na budowę uliczek osiedlowych, ale znaczenie i rozmiar tej 
inwestycji jest nieporównywalne. Nie było jeszcze nigdy  
w mieście ani w powiecie inwestycji na taką skalę, która jed-
nocześnie tak niewiele kosztowałaby podatników.

Będzie kontynuacja inwestycji
Budowa łącznika nie jest ostatecznym celem władz mia-

sta. Prezydent przyznał, że inne były plany związane z tym 
przedsięwzięciem, jednak nie oznacza to, że nie będą mogły 
być zrealizowane w przyszłości: – Kontynuować tę inwesty-
cję w kierunku skrzyżowania przy stacji BP można będzie 
po 2018 r., kiedy zakończy się budowa obwodnicy Inowro-
cławia, a więc nie jest to jeszcze kropka nad „i” jeśli chodzi  
o tę inwestycję – stwierdził Ryszard Brejza, wyrażając rów-
nocześnie nadzieję, że starostwo zmieni jednak zdanie  
i przebuduje skrzyżowanie ul. Wojska Polskiego i al. Niepod-
ległości na rondo, o co Prezydent Inowrocławia kilkakrotnie 
występował do Zarządu Powiatu Inowrocławskiego.

Aukcja elektroniczna
Do przetargu na budowę łącznika zgłosiło się pięć firm, 

w tym m.in. z Torunia i Warszawy. Najdroższa oferta opie-
wała na ok. 6,4 mln zł, najtańsza – blisko 4,7 mln zł. Przetarg 
był przeprowadzony dwuetapowo, tj. w drugim etapie zgła-
szano ceny poprzez aukcję elektroniczną. W skrócie ta no-
woczesna forma rozstrzygania przetargów polega na tym, 
iż firmy biorące udział w aukcji widzą jaką ofertę składają 
konkurenci (bez podawania nazw przedsiębiorstw) i mogą 
proponować lepsze dla inwestora warunki. 

Miasto zdobyło rekordową dotację! 

Trwa przebudowa odcinka (do placu zabaw za skrzyżowaniem z ul. Leona Czarlińskiego) ul. Jesionowej (Osiedle Solno). 
W ramach inwestycji m.in. położona zostanie nawierzchnia ulicy, wybudowane chodniki, miejsca parkingowe, oświetlenie, zmo-
dernizowana kanalizacja sanitarna, deszczowa i sieć wodociągowa. Inwestycję realizuje, wyłoniona w przetargu, firma Inodrog. 

Oświetlenie, chodniki, miejsca parkingowe…

- Inowrocław stwarza wzorcowe warunki głosowania oso-
bom niepełnosprawnym – tak wynika z raportu Biura Rzecz-
nika Praw Obywatelskich. W maju tego roku, tuż przed wy-
borami do Europarlamentu biuro RPO skontrolowało 158 lo-
kali wyborczych posiadających status dostosowanych do 
potrzeb osób niepełnosprawnych w 23 miastach, m.in.  
w Warszawie, Wrocławiu, Katowicach i Gdańsku. W naszym 
mieście wzięto pod lupę pięć siedzib obwodowych komisji 
wyborczych, w których mogli zagłosować niepełnospraw-
ni inowrocławianie. To lokale zorganizowane w bibliotece 
miejskiej, Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej, Przedszko-
lu „Muzyczna Kraina” oraz w Gimnazjum nr 3 im. 4. Kujaw-
skiego Pułku Artylerii Lekkiej, gdzie pracowały dwie komisje. 
Wszędzie tam spełnione zostały wszelkie wymogi i standar-
dy. Nie we wszystkich miastach jednak było tak wzorcowo 
jak w Inowrocławiu. Stwierdzono bowiem uchybienia i nie-
prawidłowości aż w 113 badanych lokalach, co stanowi 72% 
kontrolowanych miejsc,
- dziewiętnastu nauczycieli kontraktowych z inowrocław-
skich szkół i przedszkoli podległych Prezydentowi Inowro-
cławia odebrało nominacje na nauczycieli mianowanych. 
Wręczenie aktów mianowania miało miejsce podczas uro-
czystości zorganizowanej 26 sierpnia w ratuszu. Nomi-
nacje odebrali: Kamila Andrzejczak, Karolina Bąkowska 
-Bugaj,Paulina Fojt-Głowacka, Monika Lewandowska, Marta 
Momot, Ewa Mrozik-Gliszczyńska – ZSI, Agnieszka Strzem-
kowska – Przedszkole nr 2, Monika Panfil – Przedszkole nr 
4, Joanna Baranowska, Anna Gałka, Małgorzata Kucharska,  
Joanna Zaborowska – Przedszkole nr 14, Agnieszka Nawroc-
ka-Strach – Przedszkole nr 20, Agnieszka Laskowska – SP nr 
11, Ewa Kozak – SP nr 16, Karolina Gertz – Gimnazjum nr 2, 
ks. Bogusław Krzemiński, Joanna Stępień – Gimnazjum nr 3, 
Magdalena Czekajewska-Wojciechowska – Gimnazjum nr 4,
- od  1 września nastąpiła zmiana godzin pracy Urzędu Pocz-
towego Inowrocław  11, przy ul. Emilii Plater 8. Placówka bę-
dzie czynna od poniedziałku do piątku od 9.00 do 18.00,  
a w soboty od 8.00 do 14.00,
- „Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy w latach 1995
-2015” – to temat główny przyszłorocznej debaty naukowej, 
która odbędzie się w ramach XX Ogólnopolskiego Forum Ra-
townictwa 28-29 kwietnia 2015 r. w Inowrocławiu. Do 1 grud-
nia br. można przesyłać artykuły do przygotowywanej mono-
grafii. Szczegółowe informacje udziela Referat Promocji Zdro-
wia UMI, tel. 52-35-55-265, w godzinach pracy urzędu,
- od 1 września Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne 
wprowadziło korektę w rozkładzie jazdy autobusów linii nr 
4, 19 i 27. Pierwszy kurs na linii nr 4 z ul. Władysława Ło-
kietka do dworca PKP odbywać się będzie o 5 minut wcze-
śniej niż dotychczas, czyli o godz. 4.40. Z rozkładu jazdy au-
tobusów linii nr 19 wycofane zostaną następujące kursy:  
z dworca PKP w niedziele i święta o godz. 5.16, z przystan-
ku Al. Mikołaja Kopernika/ul. Ks. Piotra Wawrzyniaka w dni 
nauki szkolnej, ferie i soboty – godz. 4.43, niedziele i święta 
– godz. 4.43 i 5.18, z przystanku al. 800-lecia Inowrocławia 
w dni nauki szkolnej, ferie i soboty – godz. 4.52, niedziele  
i święta – godz. 4.52 i 5.28. W przypadku linii nr 27, kurs, 
który rozpoczynał się o godz. 6.44 od przystanku przy Al. 
Mikołaja Kopernika/ul. Ks. Piotra Wawrzyniaka, będzie za-
czynał się o godz. 6.42 z przystanku przy ul. Bolesława Krzy-
woustego/ Św. Ducha. Ponadto autobusy linii nr 27, któ-
re odjeżdżają z przystanku przy al. 800-lecia Inowrocławia 
(obok kościoła) o godz. 21.08 i 22.33 będą jeździły do dwor-
ca PKP i następnie do ul. Bolesława Krzywoustego. Z dwor-
ca PKP autobus linii nr 27 do ul. Bolesława Krzywoustego bę-
dzie odjeżdżał o godz. 21.23 i 22.48,
- Mistrzostwa Świata Juniorów w Wędkarstwie Rzutowym, 
które odbyły się w lipcu w niemieckim Kassel, przyniosły do-
skonałe wyniki reprezentacji Polski, w której uczestniczył 
m.in. inowrocławianin Radosław Borowski, zdobywając zło-
ty medal w kategorii arenberg. Reprezentacja Polski zdoby-
ła aż 15 medali: 2 złote, 7 srebrnych i 6 brązowych. Radosław 
Borowski jest uczniem Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych  
nr 1, a ponadto aktywnie sprawuje funkcję radnego Młodzie-
żowej Rady Miejskiej Inowrocławia. 

Fot. Beata Zarzycka
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Podpisanie umowy z wykonawcą na budowę obwodnicy Inowrocławia nastąpi 
nie wcześniej niż na przełomie września i października. Przekazanie przez inwe-
stora, czyli Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad, placu budowy firmie, 
która wygra przetarg – w ciągu trzech kolejnych tygodni. 

Kilka dni temu otwarto oferty od zainteresowanych budową obwodnicy Inowrocła-
wia. W sumie wpłynęło siedem zgłoszeń. Najtańszą ofertę (blisko 360 mln zł) złożyło kon-
sorcjum firm Mirbud i Erbedim znane m.in. z prac na autostradzie A1. Najbliższe tygodnie 
to czas na ponowne sprawdzenie ofert i ostateczny wybór najkorzystniejszego zgłosze-
nia. Wszystko wskazuje na to, iż umowa z wykonawcą zostanie podpisana nie wcześniej 
niż na przełomie września i października. Od tego momentu w ciągu maksymalnie trzech 
tygodni GDDKiA przekaże plac budowy firmie, która wygra przetarg. Oferta konsorcjum 
firm Mirbud i Erbedim jest tańsza niż (planując budżet na to zadanie) zakładano, że prace 
budowlane będą kosztowały. Możliwe, że zaoszczędzone pieniądze przeznaczone zosta-

ną na wybudowanie dodatkowego odcinka obwodnicy od Latkowa do Sławęcinka, któ-
rego pierwotnie nie było w przetargu. W tej sprawie będą jeszcze podjęte kolejne decyzje.

– Determinacja i konsekwencja, z jaką pokonywaliśmy kolejne trudności, skutkują dziś 
tym, że niebawem podpisana zostanie umowa na realizację tej inwestycji. To ważny mo-
ment, do którego udało się doprowadzić wbrew opiniom tych, którzy sceptycznie odno-
sili się do podejmowanych przeze mnie działań – stwierdził Prezydent Inowrocławia Ry-
szard Brejza. 

Warto dodać, iż prawdopodobnie najpóźniej na początku listopada zakończone zo-
staną badania archeologiczne poprzedzające budowę obwodnicy Inowrocławia. W su-
mie przebadanych zostanie 17 stanowisk o łącznej powierzchni ok. 9 hektarów. Dotych-
czas archeolodzy pracujący w okolicach Tupadeł odkryli m.in. pozostałości cmentarzy-
ska wczesnośredniowiecznego. Natomiast w pobliżu Markowic stwierdzono ślady kul-
tury łużyckiej. 

Obwodnica – rozpoczęcie budowy jeszcze w tym roku!

Operator maszyn do formowania szkła, kontroler produkcji i pakowacz – to 
tylko niektóre ze stanowisk, na które chętnych poszukiwał nabywca huty „Ire-
na”, planujący niebawem wznowić produkcję. 

Powiatowy Urząd Pracy w Inowrocławiu zaplanował dwie giełdy – 29 sierpnia i 1 wrze-
śnia, podczas których osoby bezrobotne mogły się ubiegać o zatrudnienie w hucie. Na 
tych, którzy pozytywnie przeszli proces rekrutacji, czekają szkolenia w „Irenie”. Warto 
podkreślić, iż nabywca huty zadeklarował zatrudnienie blisko stu osób. 

Przypomnijmy, dotychczas w „Irenie” przeprowadzono już remonty i moderniza-
cje warte kilka milionów złotych. Większość tych prac wykonała inowrocławska firma 
AWPO, która m.in. remontowała dachy na halach produkcyjnych, biurowiec oraz kotłow-
nie. Zakupiono nowoczesną linię produkcyjną do wytwarzania szkła sodowego prasowa-
nego. Produkowana będzie galanteria ze szkła sodowego, która trafi przede wszystkim 
na rynki na Bliskim Wschodzie i w Europie. Kolejnym etapem planowanych inwestycji bę-
dzie – prawdopodobnie za kilka miesięcy – uruchomienie produkcji kryształów i tym sa-
mym zwiększenie zatrudnienia o kolejne ok. 200 osób. 

Irański inwestor huty Hassan Riyazi na początku sierpnia br. był gościem Prezyden-
ta Inowrocławia Ryszarda Brejzy. Celem spotkania w ratuszu było m.in. omówienie za-
sad korzystania z ulg przysługujących w Inowrocławiu przedsiębiorcom, w tym uregulo-
wań wynikających z prawa miejscowego. Powołany zespół roboczy złożony ze współ-
pracowników inwestora i urzędników, będzie pracować nad optymalnymi rozwiązaniami  
w tej kwestii, uwzględniając wszystkie warunki jakie konieczne są do udzielenia wsparcia.

„Irena” zatrudnia

Prezydent Inowrocławia zaprasza wszystkich mieszkańców do udziału w konsul-
tacjach społecznych projektu Strategii Rozwoju Miasta Inowrocławia do 2020 r. Pro-
pozycje można zgłaszać do 10 września.

– Chcielibyśmy, aby podstawowy dokument, który wyznacza cele, docelową wizję jak rów-
nież strategiczne i operacyjne kierunki rozwoju, był też odzwierciedleniem aspiracji i potrzeb 
mieszkańców. Większość celów zapisanych w poprzedniej, obowiązującej od 2003 r. Strategii 
Rozwoju Miasta została zrealizowana. Kończymy prace nad nową, i możecie Państwo mieć 
gwarancję, że cele, które zostaną tam ujęte i przyjęte następnie przez Radę Miejską Inowro-
cławia, zostaną wykonane. Chcemy określać cele, które są możliwe do zrealizowania i są też  
w zasięgu naszych możliwości finansowych – podsumował prezydent Ryszard Brejza. Pra-
ce nad strategią są wieloetapowe, począwszy od sformułowania wizji rozwoju miasta, po-

Konsultacje w sprawie strategii - do 10 września
przez diagnozę sytuacji społeczno-gospodarczej miasta, analizę SWOT, określenie problemów 
i kierunków rozwoju, wstępnego projektu strategii, przeprowadzenie konsultacji społecznych, 
opracowanie ostatecznej wersji dokumentu, przeprowadzenie prognozy oddziaływania na 
środowisko, aż do uchwalenia przez Radę Miejską Inowrocławia.

Z projektem strategii można zapoznać się na stronie internetowej www.inowroclaw.pl  
w zakładce „Strategie i programy wieloletnie” oraz w Biurze Obsługi Interesantów i Kontro-
li. Tam też dostępny jest formularz, na którym należy składać uwagi i opinie. Wypełniony druk 
można przesłać pocztą elektroniczną na adres: rozwoj@inowroclaw.pl wpisując w tytule ma-
ila „Konsultacje społeczne strategii”. Formularz można także przesłać listownie na adres: Urząd 
Miasta Inowrocławia, Referat Rozwoju Gospodarczego, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, 
88-100 Inowrocław lub złożyć osobiście w Kancelarii Ogólnej Urzędu Miasta Inowrocławia.

Już do wszystkich inowrocławskich szkół podstawowych dotarła bezpłatna pierwsza 
część „Naszego elementarza”. Od 1 września wszyscy uczniowie klas pierwszych, zarów-
no dzieci sześcioletnie, jak i siedmioletnie, otrzymują za darmo swój pierwszy elementarz. 
Jest to następstwem wprowadzonej w maju bieżącego roku przez sejm zmiany ustawy 
o systemie oświaty.  Na zdjęciu: Zastępca Prezydenta Inowrocławia Wojciech Piniewski 
przentuje  pierwsze egzemplarze elementarza.

Bezpłatny elementarz dla uczniów

Fot. Beata Zarzycka
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„Jawa i Sen” (na zdjęciu tuż przed otwarciem), to nowa kawiarnia i restauracja oraz 
niewielki pensjonat (pięć, dwuosobowych pokoi) właśnie otwarte w centrum miasta (Ry-
nek 14). Czynne są przez całą dobę, siedem dni w tygodniu. Wyjątkowe menu, oryginalna 
aranżacja wnętrza, tworzą niepowtarzalny klimat tego miejsca. W centrum miasta to jed-
nak nie jedyna inwestycja. Niedaleko, bo przy ul. Królowej Jadwigi po zakończeniu remon-
tu, ma być otwarty nowy hostel.  

Nowa kawiarnia w centrum
Wzorem lat ubiegłych, Prezydent miasta zaprasza mieszkańców do zgłaszania 

swoich propozycji do przyszłorocznego budżetu.
Do 15 września br. mieszkańcy miasta mogą zgłaszać swoje propozycje do projektu bu-

dżetu Inowrocławia na 2015 r. W minionych latach, m. in. w odpowiedzi na zgłoszone pro-
pozycje przez inowrocławian, wybudowano oświetlenie ulic: Rucianej, Makowej, Poznań-
skiej (pod wiaduktem), Szczęśliwej, Radosnej, Stanisława Łuczaka, Kolejowej, na skwerze 
w Mątwach (u zbiegu ulic: Poznańskiej, Fabrycznej i Staropoznańskiej), Powstańców War-
szawy, Transportowca, Orłowskiej, Wojska Polskiego, Wielkopolskiej, Zielnej, Ikara, Konwalio-
wej, Andrzeja Rakoczego i Józefa Dankowskiego. Przebudowano ulice: 800-lecia Inowrocła-
wia i Bolesława Leśmiana; naprawiono nawierzchnie dróg, np. al. Henryka Sienkiewicza, na 
skrzyżowaniu ulic: Emilii Plater i Genowefy Jaworskiej oraz Nizinnej i Poprzecznej; naprawio-
no chodniki ulic: Bagiennej, Ludwika Błażka i Stanisława Wachowiaka. Zamontowano urzą-
dzenia na placach zabaw przy ulicach: Jesionowej, Macieja Wierzbińskiego i Słonecznej oraz 
powstały siłownie terenowe: przy ul. Prezydenta Gabriela Narutowicza i w Parku Solanko-
wym. Zamontowano stojaki na rowery (np. przy Pijalni Wód-Palmiarni „Inowrocławianka”  
i przy siedzibie MOPS-u). Wykonano parkingi przy ulicach: Wojska Polskiego i Zygmunta Wil-
końskiego – Okrężnej oraz progi zwalniające przy ul. Słonecznej. Zamontowano wiaty na 
Osiedlu Bydgoskim.

W trakcie realizacji znajduje się budowa łącznika ulic: Wojska Polskiego-Stanisława Sta-
szica-Gwarków, przebudowa ul. Jesionowej, budowa ścieżki rowerowej łączącej ul. Ludwi-
ka Błażka z al. 800-lecia Inowrocławia, remont parkingu wzdłuż bloków mieszkalnych przy 
ul. Wojska Polskiego 27 i 31. Opracowana została dokumentacja projektowa przebudowy ul. 
Kasztanowej, zlecono także opracowanie dokumentacji projektowej na remont ul. Długiej 
oraz na budowę drogi łączącej osiedle domów jednorodzinnych (rejon ulic: Ikara i Tadeusza 
Śliwaka) z ul. Okrężek, dokumentacji instalacji zasilającej kamery monitoringu oraz doku-
mentacji projektowej na oświetlenie Skweru Sybiraków i obelisku Armii Krajowej. 

Każdy, kto chce współtworzyć ten ważny dokument, może zgłosić swoje sugestie na spe-
cjalnym formularzu – do pobrania na stronie www.inowroclaw.pl i przesłać je drogą elektro-
niczną na adres: budzet2015@inowroclaw.pl lub pocztą tradycyjną albo też złożyć osobiście 
w Biurze Obsługi Interesantów i Kontroli Urzędu Miasta Inowrocławia przy ul. Prezydenta 
Franklina Roosevelta 36, gdzie również wydawane są druki formularza.

Budżet – zgłoś propozycje!

– Obiekty domu dziecka powstały niemalże w całości z majątku wypracowa-
nego przez miasto Inowrocław i jego zakłady pracy. Także wysiłkiem fizycznym 
inowrocławian, którzy przy ich budowie pracowali społecznie. Dlatego pytam, 
czy jedynym sposobem zbycia tej nieruchomości jest sprzedaż? Prawo wszak do-
puszcza, by w uzasadnionych przypadkach interesu publicznego samorządy mo-
gły przekazywać nieodpłatnie posiadany majątek – apelował do Rady Powiatu 
radny Piotr Strachanowski podczas niedawnej sesji, kiedy to decydowano o zby-
ciu nieruchomości przy ul. Bolesława Krzywoustego.

Przypomnijmy, że już przed trzema laty Rada Powiatu Inowrocławskiego zdecydo-
wała o sprzedaży głównego obiektu dawnego domu dziecka. Doszło do tego, mimo iż 
Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza zwracał się do starosty z prośbą o nieodpłatne 
przekazanie tej nieruchomości miastu, które planowało utworzyć tam m.in. mieszkania  
i schronisko dla kobiet, a część pomieszczeń mieli także wykorzystać rodzice dzieci niepeł-
nosprawnych. Aby przystosować obiekt do celów mieszkalnych miasto zamierzano sta-
rać się o pozyskanie 50-proc. wsparcia z budżetu państwa. Powiat jednak sprzedał nieru-
chomość za ponad milion złotych i od tego czasu były budynek domu dziecka stoi nieza-
gospodarowany, szybko popadając w ruinę. Odmowa powiatu sprawiła wtedy, że miasto 
wybrało inną drogę działania. Przejęto dawny biurowiec Inowrocławskiego Przedsiębior-
stwa Budowlanego przy ul. Świętego Ducha i pozyskano dofinansowanie na adaptację 
mieszkań, a cała nieruchomość zagospodarowana została w sposób wzorcowy.

– Wniosek miasta o przekazanie mu nieodpłatnie przez powiat nieruchomości po 
domu dziecka jest cały czas aktualny – przypominał radny Piotr Strachanowski, wskazu-
jąc jednocześnie, że miały już miejsce dobre przykłady współpracy w tym zakresie między 
miastem a powiatem (np. nieodpłatne przekazanie studni przy ul. Miechowickiej, dział-
ki przy obiektach szkolnych przy ul. Dworcowej czy nieruchomości pod rodzinne domy 
dziecka).

Głos w dyskusji zabierał także radny Marek Gerus. On z kolei sugerował, że jeśli rzą-
dząca powiatem koalicja nie weźmie w głosowaniu tych argumentów pod uwagę, to cho-
ciaż w dobrze pojętym interesie w umowie sprzedaży nieruchomości należy zawrzeć za-
pisy zobowiązujące przyszłego nabywcę do podjęcia prac inwestycyjnych w odpowied-
nim czasie, by nieruchomość nie niszczała.

Argumenty te odrzucił starosta inowrocławski Tadeusz Majewski, mówiąc: – W przy-
jętym budżecie są zapisane wpływy ze sprzedaży mienia. Mamy pozyskać pieniądze 
m.in. ze zbycia budynków (i ziemi) po domu dziecka, a środki przeznaczymy na budo-
wę rodzinnych domów dziecka. Ostatecznie rada powiatu głosami koalicji rządzącej przy 
sprzeciwie m.in. radnych Platformy Obywatelskiej i Porozumienia Samorządowego, zade-
cydowała o sprzedaży nieruchomości. 

Również wniosek o wpisanie do umowy sprzedaży dodatkowych obwarowań wobec 
nabywcy nie zostanie uwzględniony. Jak argumentowano, taki wpis mógłby… doprowa-
dzić do obniżenia ceny tej nieruchomości.

Lepiej sprzedać… niż przekazać miastu

Do 21 października można nadsyłać zgłoszenia do konkursu „Mister Budownic-
twa”. To już czternasta edycja plebiscytu na architektoniczną wizytówkę miasta.

– Celem konkursu jest wybór obiektu budowlanego, którego m.in. jakość wykonania, 
właściwości użytkowe, nowatorskie rozwiązania techniczne oraz forma architektonicz-
na, predestynują do tytułu „Mister Budownictwa” – stwierdził Zastępca Prezydenta Ino-
wrocławia Ireneusz Stachowiak. Do tegorocznej edycji konkursu mogą być zgłaszane 
(przez właścicieli budynków, wykonawców, projektantów, inwestorów i użytkowników) 
obiekty budowlane z Inowrocławia i oddane do użytku między 16 listopada 2013 r., a  15 
października 2014 r. Kapituła konkursu będzie dokonywała oceny w dwóch kategoriach: 
obiekty nowo wybudowane oraz adaptacje, remonty i przebudowy.

Formularze zgłoszeniowe dostępne są na stronie internetowej www.inowroclaw. 
pl oraz w Wydziale Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich Urzę-
du Miasta Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 33, pok. nr 8, mail:rozwoj 
@inowroclaw.pl. Zgłoszenia przyjmowane będą do 21 października. Po tym terminie kapi-
tuła plebiscytu wybierze „Mistera Budownictwa 2014”. Jednak głosować będą mogli (po 
zakończeniu przyjmowania zgłoszeń) także mieszkańcy, którzy przyznają swoją nagrodę. 

„Mister Budownictwa 2014”
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Zdzisław Błaszak (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – radny pełni stały dyżur  
telefoniczny: tel. kom. 607 571 562. 
Filomena Deskiewicz (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – 22 września 2014 r.,  
godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55,  
tel. 52-35-71-083 (w czasie trwania dyżuru). 
Grażyna Dziubich (Porozumienie Samorządowe) – 8 września 2014 r.,  
godz. 17.00-19.00, Szkoła Podstawowa nr 11 im. Stefana Batorego, ul. Jana  
III Sobieskiego 5/7 (o godz. 17.00 rozpoczyna się także zebranie Zarządu  
Osiedla Solno); 18 września 2014 r., godz. 14.30-15.30, Biuro Rady Miejskiej,  
ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292  
(w czasie trwania dyżuru).  
Grzegorz Kaczmarek (Porozumienie Samorządowe) – 2 września 2014 r.,  
godz. 11.00-12.00, klub „Kopernik”, ul. Toruńska 60, tel. 52-35-72-615  
(w czasie trwania dyżuru); radny pełni też stały dyżur telefoniczny:  
tel. kom. 601 621 716. 
Andrzej Kieraj (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – 1 września 2014 r.,  
godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55,  
tel. 52-35-71-083 (w czasie trwania dyżuru). 
Waldemar Kwiatkowski (Porozumienie Samorządowe) – 12 września 2014 r.,  
godz. 14.00-15.00, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta Franklina  
Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292 (w czasie trwania dyżuru).  
Rafał Lewandowski (Platforma Obywatelska) – 5 września 2014 r.,  
godz. 16.00-17.00, Szkoła Podstawowa im. Janusza Kusocińskiego,  
ul. Szarych Szeregów 1; 10 września 2014 r., godz. 17.00-18.00, klub  
„Przydomek”, ul. Marulewska 7. 
Magdalena Łośko (Platforma Obywatelska) – 25 września 2014 r.,  
godz. 12.00-13.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzysztofa Brejzy,  
al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), pok. nr 117,  
tel. 52-35-50-506 (w czasie trwania dyżuru). 
Tomasz Marcinkowski (Porozumienie Samorządowe; Przewodniczący RMI)  
– 2, 9, 16, 23, 30 września 2014 r., godz. 14.00-15.30, Biuro Rady Miejskiej,  
ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 110, tel. 52-35-55-294  
(w czasie trwania dyżuru); Przewodniczący RMI pełni też stały dyżur  
telefoniczny: tel. kom. 601 981 866. 
Jarosław Mrówczyński (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni stały dyżur  
telefoniczny: tel. kom. 507 139 873. 
Gustaw Nowicki (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni stały dyżur  
telefoniczny: tel. kom. 510 005 024. 
Jacek Olech (KWW Jacka Olecha) – 17 września 2014 r., godz. 11.00-13.00,  
Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108,  
tel. 52-35-55-292 (w czasie trwania dyżuru).  
Halina Peta (Porozumienie Samorządowe) – 4 września 2014 r., godz. 15.00-16.00, 
Akademia Szkolnictwa „AS”, ul. Biskupa Antoniego Laubitza 9. 
Grzegorz Piński (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy 
Obywatelskiej – 2 września 2014 r., godz. 15.30-16.30, Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej, ul. Św. Ducha 90.
Henryk Procek (Platforma Obywatelska) – 2 września 2014 r., godz. 14.00 
-15.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzysztofa Brejzy, al. Niepodległości 4 
(hala widowiskowo-sportowa), pok. nr 117, tel. 52-35-50-506  
(w czasie trwania dyżuru). 
Janusz Radzikowski (Porozumienie Samorządowe) – radny pełni stały dyżur  
telefoniczny: tel. kom. 669 848 484. 
Ryszard Rosiński (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – 15 września 2014 r.,  
godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55,  
tel. 52-35-71-083 (w czasie trwania dyżuru). 
Stanisław Skoczylas (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – 8 września 2014 r., godz. 
16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55,  
tel. 52-35-71-083 (w czasie trwania dyżuru). 
Jerzy Stachowiak (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy  
Obywatelskiej) – radny pełni stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 501 367 597. 
Maciej Szota (Solidarna Polska, Wiceprzewodniczący RMI) – radny pełni stały 
 dyżur telefoniczny: tel. kom. 508 350 368. 
Magdalena Waloch (Platforma Obywatelska) – radna pełni stały dyżur  
telefoniczny: 606 878 894. 
Waldemar Wąśniewski (Platforma Obywatelska; Wiceprzewodniczący RMI)  
– 8 września 2014 r., godz. 14.00-15.00, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta  
Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292 (w czasie trwania dyżuru).  
Zbigniew Zygora (Platforma Obywatelska; Wiceprzewodniczący RMI)  
– 8 września 2014 r., godz. 14.30-15.30, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta  
Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292 (w czasie trwania dyżuru).  

Odeszli . . .
Czerwiec-lipiec 2014 r.

*28 czerwca zm. w Bydgoszczy Jerzy PUCIATA (l. 81), artysta malarz, animator 
sztuki i kultury, zasłużony dla przemian demokratycznych w Polsce. Ur. się 28 paź-
dziernika 1933 r. w Wilnie, studia na Wydziale Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikoła-
ja Kopernika w Toruniu ukończył w 1958 r. Był członkiem Związku Polskich Artystów 
Plastyków, stypendystą Fundacji Singera „Pol-Cul” w Australii oraz wielokrotnym sty-
pendystą Ministerstwa Kultury i Sztuki. Należał do Społecznego Ogólnopolskiego Ko-
mitetu Odbudowy Panoramy Racławickiej. W latach 1980-1981 pełnił funkcję prezesa 
zarządu głównego ZPAP.  Tuż przed wprowadzeniem stanu wojennego – 11 i 12 grud-
nia 1981 r. brał udział w obradach Kongresu Kultury Polskiej. Później był sygnatariu-
szem protestów przeciwko wprowadzeniu stanu wojennego, inwigilowanym i wie-
lokrotnie zatrzymywanym przez Służbę Bezpieczeństwa. Uczestniczył w obradach 
„okrągłego stołu”, wspierał inicjatywy służące demokratyzacji życia w Polsce. Odzna-
czony został Złotym Krzyżem Zasługi i Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”.  
W 2002 r. nadano mu godność honorowego prezesa ZPAP. Zawodowo związany  
z Bydgoszczą i regionem, do Inowrocławia wielokrotnie przyjeżdżał na plenery ma-
larskie; eksponował tutaj swoje prace. W listopadzie 2008 r. w galerii ratusza prezen-
tował autorską wystawę. Pochowano go w Toruniu na cmentarzu parafii św. Jerzego.

*11 lipca zm. Janusz GRABOWSKI (l. 79), inżynier rolnik. Ur. się 22 lipca 1934 r. 
w Inowrocławiu, w rodzinie Wincentego – urzędnika administracji sądowej i Zofii  
z Woźniaków. Miał brata Ryszarda, znanego w Inowrocławiu lek. med., ginekologa  
i położnika. Uczył się w Gimnazjum Przemysłowo-Handlowym, w tym też czasie 
uprawiał sport, m.in. tenis stołowy i piłkę nożną w drugiej drużynie Cuiavii. Od 1951 r. 
pracował w Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Inowrocławiu, najpierw jako 
referent w Wydziale Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, a następnie kierownik 
referatu planowania i przedsiębiorstw. Równolegle kontynuował naukę w Państwo-
wym Koedukacyjnym Liceum i Gimnazjum Ogólnokształcącym dla Dorosłych, gdzie 
w 1952 r. zdał maturę. Następnie w latach 1954-1958 studiował hodowlę roślin i na-
siennictwa, początkowo w Wyższej Szkole Rolniczej w Olsztynie, a od 1955 r. w Aka-
demii Rolniczej w Poznaniu. Po studiach podjął pracę jako stażysta w Stacji Hodowli 
Roślin w Polanowicach (1958-1959), potem był instruktorem w Centrali Nasienniczej 
w Inowrocławiu (1959-1960) i starszym agronomem w Stacji Hodowli Roślin w Pola-
nowicach (1960-1963). Z początkiem 1964 r. został zastępcą kierownika Państwowe-
go Gospodarstwa Rolnego w Karczynie, a wkrótce dyrektorem PGR i następnie Kom-
binatu PGR w Kobylnikach-Piaskach (obecnego Kom-Rol Kobylniki sp. z o.o.). Pod 
jego zarządem kombinat stał się czołowym zakładem produkcji rolnej w wojewódz-
twie bydgoskim, a rangi dodawał mu z pietyzmem odrestaurowany pałac znajdujący 
się na terenie majątku. Następnie od 1982 r. do odejścia na rentę w 1991 r. był dyrek-
torem PGR Chwaliszewo koło Kcyni. W latach 1991-1992 pracował jako pełnomocnik 
przedsiębiorstwa „Agrorol” spółka z o.o. w Słupach. W lipcu 1994 r. wojewoda bydgo-
ski powołał go na stanowisko dyrektora Pałacu w Lubostroniu – Badawczo-Rozwo-
jowego Centrum Rehabilitacji Społecznej, Szkoleń i Animacji Kultury Niepełnospraw-
nych. Podobnie jak wcześniej miało to miejsce w Kobylnikach, tak i tym razem z za-
angażowaniem podjął się też zadań związanych z procesem renowacji i odnowy po-
mieszczeń pałacowych. Pracę w Lubostroniu zakończył w marcu 2000 r. Odznaczono 
go Krzyżem Kawalerskim OOP, Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi oraz wyróżniono 
tytułem „Zasłużony Rolnik PRL”. Ministerstwo kultury i sztuki przyznało mu złotą od-
znaki „Za zasługi nad zabytkami” i „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. Otrzymywał też 
ministerialne wyróżnienia w konkursach na najlepsze osiągnięcia w dziedzinie reno-
wacji zabytkowych parków, dworów i pałaców. Działał społecznie, m.in. w latach 90. 
był wiceprezesem zarządu wojewódzkiego Stowarzyszenia Naukowo-Technicznego 
Inżynierów i Techników Rolnictwa (SITR) w Bydgoszczy. Pochowany został na cmen-
tarzu parafii Zwiastowania NMP.

*16 lipca zm. Zenon TRZEPACZ (l. 61), inżynier elektryk. Ur. się 10 lutego 
1953 r. w Posoce w gminie Stare Miasto w powiecie konińskim. Ukończył liceum ogól-
nokształcące w Turku, a w 1978 r. – studia w zakresie elektroniki przemysłowej na wy-
dziale telekomunikacji i elektrotechniki Akademii Techniczno-Rolniczej w Bydgoszczy. 
W latach 1978-1981 zatrudniony na stanowisku kierownika budowy w Przedsiębior-
stwie Elektryfikacji i Technicznej Obsługi Rolnictwa „Eltor” w Bydgoszczy, następnie 
do 1984 r. był specjalistą ds. inwestycji w branży elektrycznej w Zakładach Tele-Elek-
tronicznych „Telkom-Telfa” w Bydgoszczy. Z kolei do 1985 r. pracował jako kierow-
nik działu energetycznego w Drukarni Kujawskiej w Inowrocławiu, która podlegała 
CSZ „Samopomoc Chłopska” Wydawnictwo Spółdzielcze w Warszawie. Następnie do 
1986 r. był specjalistą ds. technicznych i energetycznych w Zakładzie Rolnym w Trze-
bielu Kombinatu PGR w Żarach. W tymże 1986 r. powierzono mu funkcję sekretarza 
(ds. rolnictwa) Komitetu Gminnego PZPR w Trzebielu i był etatowym członkiem apa-
ratu partyjnego do 1988 r. Później do 1991 r. pracował na stanowisku zastępcy dyrek-
tora ds. technicznych w Zakładzie Budowlano-Remontowym w Słubicach Lubuskie-
go Kombinatu Rolnego w Rzepinie i do 1996 r. – kierował działem utrzymania ruchu 
w Zakładach Mechanicznych Przemysłu Ceramiki Budowlanej „Cerama” w Gniewko-
wie. Na koniec od września 1996 r. do września 2011 r. ponownie związał się z inowro-
cławskim drukarstwem i w Zakładzie Poligraficzno-Wydawniczym „Pozkal” Tadeusza 
Chęsego kierował działem utrzymania ruchu i bhp. Pochowany został na cmentarzu 
parafii Zwiastowania NMP.

      PIOTR STRACHANOWSKI
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Kamienica na fosie miejskiej 

W lipcu br. 105. urodziny obchodziła Pani Emilia 
Wajda, a 100. – świętowała Pani Michalina Kostu-
siak. Obie Panie są inowrocławiankami. Z tej okazji 
Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza wraz z Kie-
rownikiem Urzędu Stanu Cywilnego Jadwigą Sło-
wińską złożyli dostojnym Jubilatkom życzenia dal-
szych lat w zdrowiu i w otoczeniu kochającej ro-
dziny i przyjaciół. Do tych serdeczności dołącza się 
także redakcja informatora „Naszego Miasta Ino-
wrocław”. Na zdjęciach: Pani Michalina Kostusiak 
(obok); Pani Emilia Wajda wraz z najbliższymi oraz 
Prezydentem Inowrocławia i Kierownikiem Urzędu 
Stanu Cywilnego (poniżej). 

ZŁOTE GODY
Medalami „Za długoletnie pożycie małżeńskie” przyznawanymi przez Prezydenta RP od-
znaczeni zostali przez Prezydenta Inowrocławis Jubilaci świętujący w lipcu w Urzędzie Sta-
nu Cywilnego złote gody (50-lecie): Lidia i Lech Bąkowscy oraz Maria i Jerzy Sikora. 

ZWIĄZKI MAŁŻEŃSKIE (lipiec 2014 r.)
Kamila Bałdyga (Mrągowo) – Jacek Kuś (Inowrocław); Katarzyna Wiśniewska (Inowro-
cław) – Piotra Cesarz (Kielce); Magdalena Mączewska (Inowrocław) – Bartosz Stosik 
(Inowrocław); Monika Żabicka (Inowrocław) – Marcin Fiutakiewicz (Inowrocław); Jo-
anna Niezabitowska (Inowrocław) – Piotr Stachel (Inowrocław); Marta Kuflewicz (Pa-
kość) – Damian Miklas (Inowrocław); Natalia Gastecka (Inowrocław) – Radosław Lewan-
dowski (Inowrocław); Anna Rygielska (Złotoria) – Krzysztof Górski (Inowrocław); Anna 
Karczewska (Gniewkowo) – Robert Przymusiński (Inowrocław), Anna Woźniak (Piech-
cin) – Marek Tomaszewski (Inowrocław); Natalia Chojnacka (Inowrocław) – Adam Ka-
chel (Inowrocław); Małgorzata Jańczak (Marcinkowo) – Roman Kubiak (Inowrocław).

URODZENIA (lipiec 2014 r.)
Liliana Pochocka – c. Joanny i Pawła; Bartłomiej Lis – s. Katarzyny i Krzysztofa; Piotr So-
chacki – s. Emilii i Mariusza; Ksawery Górski – s. Marleny i Piotra; Mikołaj Chudziń-
ski – s. Urszuli i Grzegorza; Aleksander Sadowski – s. Katarzyny i Michała; Natan Kaź-
mierski – s. Małgorzaty i Daniela; Antonina Bykowska – c. Eweliny i Marcina; Kac-
per Pawłowski – s. Karoliny i Michała; Jakub Szumann – s. Sylwii i Wojciecha; Filip Pod-
kowski – s. Justyny i Radosława; Amelia Krzemionka – c. Agnieszki i Dariusza; Jago-
da Stefańska – c. Marzanny i Arkadiusza; Amelia Rymacka – c. Magdaleny i Pawła; Piotr 
Smoliński – s. Angeliki i Szymona; Jakub Dziadkowicz – s. Ilony i Radosława; Leon Rudy  
– s. Weroniki i Piotra; Julia Żmudzińska – c. Beaty i Marcina; Anastazja Błaszczyk  
– c. Małgorzaty i Sławomira; Oliwia Krasucka – c. Anny i Karola; Wiktor Poliński  
– s. Katarzyny i Kacpra; Oliwier Bartczak – s. Joanny i Marcina; Hubert Szajbe – s. Ewy  
i Bartosza; Kacper Zaparucha – s. Agnieszki i Zbigniewa; Oskar Gawęda – s. Dominiki  
i Piotra; Zuzanna Kaszuba – c. Pauliny i Piotra; Franciszek Marciniak – s. Beaty i Bartłomie-
ja; Olaf Prętki – s. Natalii i Marcina; Hanna Marciniak – c. Moniki i Sebastiana; Zofia Spa-
ła – c. Anny i Marka; Antonii Smoczyński – s. Kingi i Szymona; Jakub Czajkowski – s. Patry-
cji i Macieja; Amelia Mądrzyńska – c. Karoliny i Przemysława; Filip Kaczmarek – s. Justyny  
i Karola; Julia Polowczyk – c. Natalii i Bartosza; Maja Głoszaewska – c. Magdaleny i Łukasza. 

ZGONY (lipiec 2014 r.)
Barbara Żakowiecka (68); Marcin Kowalski (26); Edward Batkowski (64); Maria Koło-
dziejska (89); Marek Dudek (29); Hieronim Tomkiewicz (64); Władysława Grzanka (92); 
Elżbieta Urbaniak (60); Teresa Dominiak (89); Teresa Szurlej (72); Stanisław Skowroński 
(61); Piotr Poziomka (59); Stanisława Szczurko (92); Anna Nowak (67); Danisława Sojka 
(77); Władysława Lewandowska (78); Ireneusz Krawczyk (79); Stanisław Klimczak (81); 
Czesław Nowakowski (79); Irena Ptaszyńska (86); Maria Szymankiewicz (93); Janusz 
Grabowski (79); Łucjanna Barczak (81); Zygmunt Michalski (67); Dariusz Dziennik (45); 
Ryszard Książkiewicz (59); Kazimiera Krasuska (87); Edmund Lignowski (60); Zenon Trze-
pacz (61); Jan Kijewski (67); Edmund Perlikowski (85); Edwina Czachorowska (92); Ma-
ria Kujawa (84); Adam Kubiak (57); Roman Strzemkowski (55); Kazimiera Kutzner (85); 
Bożeba Milewska (71); Zbigniew Szarzyński (68); Waldemar Krysztofiak (51); Andrzej Ró-
żewicz (66); Regina Saja (97); Helena Kubanek (89); Zbigniew Czubachowski (64); Wie-
sław Domieracki (68); Jan Szyper (76); Włodzimierz Kutzner (56); Regina Pomykała (81); 
Piotr Krzykanowski (63).

Tablica z historią miejsca, w którym stanęła nowo wybudowana kamienica przy 
skrzyżowaniu ulic Św. Ducha i 3 Maja, została zamontowana na jej ścianie i informu-
je mieszkańców i turystów o dawnym systemie obronnym miasta.

Blisko dwa lata temu budowniczowie nowej kamienicy natrafili na zarys fosy zewnętrz-
nej opasującej miasto od XIII do schyłku XVII w. Po wypędzeniu Szwedów, kiedy tego rodzaju 
system obronny nie zdawał już egzaminu, zaczęto fosy zasypywać wszystkim, co trafiało pod 
rękę. Dzięki temu, nie szukając głęboko, znaleziono piękne, XVII-wieczne nożyczki krawiec-
kie oraz fragmenty ozdobnych kafli i ceramiki stołowej z inowrocławskich bogatych domów.  
Wszystkie ocalałe pozostałości znajdują się w inowrocławskim muzeum, natomiast na jednej 
ze ścian budynku wisi tablica ufundowana przez Miasto, na której zamieszczono informację 
o historii tego miejsca: Kamienica wzniesiona w 2014 r. na wschodniej zewnętrznej fosie miej-
skiej, w miejscu sąsiadującym od południa z mostem usytuowanym w linii drogi wiodącej od 
Bramy Toruńskiej (Żydowskiej) ku Wiśle i Toruniowi (obecnie ul Św. Ducha). Fosa najprawdo-
podobniej wypełniona była wodą, miała 7 m szerokości i 3 m głębokości. Wykonana została 
w XV w., zapewne po najeździe krzyżackim z 1431 r., tworząc wraz z przylegającymi do niej 
z obydwu stron wałami ziemnymi drugi pas umocnień dostosowujących miasto do obrony 
artyleryjskiej. Obwarowania miejskie, poniszczone i zaniedbane już w XVII, zostały stopnio-
wo zniwelowane w końcu XVIII w. i pierwszej połowie XIX w. Trzykondygnacyjną kamienicę, 
która zapełniła pustą do niedawna przestrzeń w centrum miasta, wybudował firma „Lematit”. Fot. Beata Zarzycka
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UROCZYSTOŚĆ  PATRIOTYCZNA
17 września – 75. rocznica napaści Rosji Sowieckiej na  Polskę: godz. 11.00, msza św. 
w intencji ofiar II wojny  światowej, kościół garnizonowy pw. św. Barbary i św.  Mauryce-
go; następnie złożenie kwiatów pod obeliskiem ku czci Polaków pomordowanych na Kre-
sach Wschodnich.

SPORT
6 września – godz. 16.00, II Memoriał Koszykarzy Lecha, mecz charytatywny dla ino-
wrocławianina, pięcioletniego Jakuba chorującego na dziecięce porażenie mózgowe, Lech 
Poznań – Domino Inowrocław, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp 
bezpłatny. 
6 września – godz. 17.00, mecz piłkarski – IV liga seniorów, Cuiavia Inowrocław – Note-
cianka Pakość, Stadion Miejski im. Inowrocławskich Olimpijczyków, ul. Macieja Wierzbiń-
skiego 2, bilety wstępu w cenie 5 zł.
6, 13, 20 i 27 września – godz. 9.30-10.30, ogólnopolska akcja „BiegamBoLubię” – bez-
płatny trening biegowy z wykwalifikowanym trenerem lekkiej atletyki, Stadion Miejski im. 
Inowrocławskich Olimpijczyków, ul. Macieja Wierzbińskiego 2, wstęp bezpłatny. 
2, 9, 16, 23, 30 września – godz. 18.00-19.00, ogólnopolska akcja „BiegamBoLubię” 
– bezpłatny trening biegowy z wykwalifikowanym trenerem lekkiej atletyki, Stadion Miej-
ski im. Inowrocławskich Olimpijczyków, ul. Macieja Wierzbińskiego 2, wstęp bezpłatny.
20 września – godz. 17.00, mecz piłkarski – IV liga seniorów, Cuiavia Inowrocław – Polo-
nia Bydgoszcz, Stadion Miejski im. Inowrocławskich Olimpijczyków, ul. Macieja Wierzbiń-
skiego 2, bilety wstępu w cenie 5 zł.
21 września – godz. 9.00, turniej przyjaciół Ośrodka Sportu i Rekreacji, hala widowisko-
wo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. 
27-28 września – XVII Turniej Koszykówki Mężczyzn o Puchar Prezydenta Miasta Ino-
wrocławia, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, impreza biletowana.

KULTURA
5 września – godz. 10.00, wernisaż wystawy lalek wykorzystywanych w przedstawie-
niach Teatru Lalek „Zaczarowany Świat” z Torunia, wystawa będzie udostępniona dla 
zwiedzających do 30 września, Salonik Literacko-Artystyczny, ul. Jana Kilińskiego 16, 
wstęp bezpłatny. 
6 września – godz. 15.00-18.00, „Narodowe czytanie. Henryk Sienkiewicz” – ogólnopol-
ska impreza pod patronatem Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego, w programie 
m.in. fragmenty „Trylogii” czytać będą: aktorka Magdalena Smalara oraz zawodnicy ze-
społu piłki ręcznej plażowej „Damy Radę Inowrocław” i występ grupy rekonstrukcyjnej 
„Kujawska Brać Szlachecka”, Galeria „Solna”, ul. Wojska Polskiego 16, wstęp bezpłatny. 
11 września – godz. 9.00, „Piękno plastikowej butelki” – warsztaty plastyczne dla osób 
niepełnosprawnych, filia nr 12 Biblioteki Miejskiej im. Jana Kasprowicza, ul. Jana Kilińskie-
go 16, wstęp bezpłatny. 
11 września – godz. 11.00, „Dać nowe życie” – warsztaty plastyczne, oddział dla dzieci „Ta-
jemniczy Ogród”, ul. Jana Kilińskiego 16, wstęp bezpłatny. 
11 września – godz. 17.00, koncert w ramach II Międzynarodowego Festiwalu Chóral-
nego im. Mikołaja Kopernika PER MUSICAM AD ASTRA (przez muzykę do gwiazd), wy-
stąpią: chór VOX SINGERS i kwartet wokalny POSITIVE VIBRATIONS z Płockiego Ośrodka 
Kultury i Sztuki, dyrygent - Robert Majewski, Pijalnia Wód-Palmiarnia „Inowrocławianka”,  
ul. Rąbińska 1A, bilety w cenie 8 zł do nabycia w Kujawskim Centrum Kultury i w „Inowro-
cławiance”, możliwość rezerwacji telefonicznej – pod nr. 795 141 694 (odbiór w pijalni naj-
później 20 minut przed występem). Po koncercie „Inowrocławianka” zaprasza na kawę 
lub deser (w cenie biletu). 
11 września – godz. 18.00, spotkanie autorskie z Jackiem Hugo-Baderem (reportażystą, 
dziennikarzem oraz autorem książek – m.in. „Biała gorączka” i „Dzienniki kołymskie”), Sa-
lonik Literacko-Artystyczny, ul. Jana Kilińskiego 16, bezpłatne wejściówki można odbierać 
na tydzień przed spotkaniem w Bibliotece Miejskiej im. Jana Kasprowicza.
12 września – godz. 17.00, performance perkusyjno-literacki „drUMMat >>GoLem<<”. Po-
mysł łączy klimat prozy Stanisława Lema z drum’n’bassem. Jest to performance perkusi-
sty wspomaganego przez basistę. Obok rytmów typowych dla nowoczesnych gatunków 
muzycznych usłyszeć będzie można także krótkie reminiscencje – od muzyki klasycznej, 
początków muzyki rockowej (np. King Crimson) aż po rozpoznawalne motywy z sound-
tracków filmów s-f, których reżyserzy również zainspirowali się Lemem. Całość przypo-
mina solowy koncert z dj-skim setem przeplatanym krótkimi fragmentami tekstów auto-
ra „Solaris”.  Twórcą  performance jest Łukasz Oliwkowski. Projekt wyróżniony został sty-
pendium artystycznym Prezydenta Inowrocławia, Teatr Miejski, plac Klasztorny 2, wstęp 
bezpłatny. 
12-13 września – godz. 10.00-18.45, Targi Młodych – wystawa targowa, hala widowi-
skowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. Na placu imprez pod wodzą Irka 
Bielenika zaprezentują się Inowrocławscy Wymiatacze (drużynowa rywalizacja), odbędzie 
się zlot fanów m.in. Fiatów 126p. Gwiazdą tegorocznego TM Music Festival, który od-
będzie się w Teatrze Letnim 5 września będzie popularny wśród młodzieży Jamal. Bile-
ty wstępu na festiwal w cenie 15 zł można nabyć w Kujawskim Centrum Kultury i sklepie 
„Forte”, w dniu koncertu – bilety w cenie 20 zł do kupienia w kasie teatru. 

14 września – godz. 12.00, koncert w ramach II Międzynarodowego Festiwalu Chóralne-
go im. Mikołaja Kopernika PER MUSICAM AD ASTRA (przez muzykę do gwiazd), wystą-
pią: DECKOOR CLOSE HARMONY, czyli chór Uniwersytetu w Utrechcie, którym dyryguje 
Christoph Mac-Carty, Pijalnia Wód-Palmiarnia „Inowrocławianka”, ul. Rąbińska 1A, bilety 
w cenie 8 zł do nabycia w Kujawskim Centrum Kultury i w „Inowrocławiance”, możliwość 
rezerwacji telefonicznej – pod nr. 795 141 694 (odbiór w pijalni najpóźniej 20 minut przed 
występem). Po koncercie „Inowrocławianka” zaprasza na kawę lub deser (w cenie biletu). 
16 września – godz. 18.00, spotkanie autorskie z Agatą Hącią (językoznawcą, współpra-
cującą m.in. z Radą Języka Polskiego i Polskim Radiem ), Salonik Literacko-Artystyczny,  
ul. Jana Kilińskiego 16, bezpłatne wejściówki można odbierać na tydzień przed spotka-
niem w Bibliotece Miejskiej im. Jana Kasprowicza.
18 września – spotkanie autorskie z Agnieszką Frączek (językoznawcą, leksykografem, 
autorką książek dla dzieci): godz. 10.00,  filia nr 4 Biblioteki Miejskiej im. Jana Kasprowi-
cza, ul. Poprzeczna 29, godz. 11.30, oddział dla dzieci „Tajemniczy Ogród”, ul. Jana Kiliń-
skiego 16, wstęp bezpłatny. 
18 września – godz. 11.00, spotkanie z cyklu „Porozmawiajmy o…”, Galeria Tymczasem, 
plac Klasztorny 2, wstęp bezpłatny. 
20 września – godz. 17.00, Indyjski Festiwal Smaku, w programie m.in. występ Michała 
Rudasia (znanego z programów „Jaka to melodia”, i „The voice of Poland”), pokazy tań-
ca, mody indyjskiej, mehandi, degustacja indyjskich specjałów, warsztaty kulinarne, „Bo-
olywood movie”, czyli kino pod gwiazdami, pokaz fajerwerków, Park Solankowy, wstęp 
bezpłatny. 
25 września – godz. 10.00, „Sztuka audiobooka” – warsztaty dla dzieci, oddział dla dzie-
ci „Tajemniczy Ogród”, ul. Jana Kilińskiego 16, wstęp bezpłatny. 
27 września – godz. 15.00, Kujawski Festiwal Gotowania Żuru i Pieczenia Chleba, w pro-
gramie m.in. pokaz gotowania żuru przygotowany przez zawodowych kucharzy ze Sto-
warzyszenia Kucharzy Polskich, występ zespołu „Kłopocianki”, prezentacja na temat tra-
dycyjnych metod wypieku chleba. Ponadto lokalni restauratorzy będą rywalizowali o tytuł 
Mistrza Gotowania Żuru Kujawskiego 2014. Od godz. 19.00, koncert zespołu „Żuki”. Pijal-
nia Wód-Palmiarnia „Inowrocławianka”, ul. Rąbińska 1A, wstęp bezpłatny.  

II Blues Ino Festiwal już za nami. W muszli koncertowej zagrały trzy zespoły. Dla licznie 
przybyłej publiczności inowrocławscy Szulerzy wykonali takie przeboje jak m.in. „Ramona”, 
czy „Znowu piątek wieczór”. Nie zabrakło też największych hitów bydgoskiej grupy Green 
Grass oraz Outsider Blues z Przeworska. 

„Ramona” w Solankach

Fot. Beata Zarzycka


